
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-597 del 27/07/2016

Oggetto Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento diretto della 
fornitura e installazione di una Stazione GMDSS Area A1 
per M/n DaphneII.

Proposta n. PDTD-2016-605 del 26/07/2016

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott.ssa Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 27 (ventisette) luglio 2016 presso la sede di Viale A. Vespucci, 2 in Cesenatico, la 

Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.ssa  Ferrari  Carla  Rita,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Struttura  Oceanografica  Daphne.  Affidamento  diretto  della  fornitura  e 
installazione di una Stazione GMDSS Area A1 per M/n DaphneII. CIG  Z921A899D7.

VISTE:

- la D.D.G. 101 avente ad oggetto  "Approvazione del Bilancio pluriennale  di  previsione 

dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 

2016-2018,  del  Piano  Investimenti  2016-2018,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2016 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 

2016;

- la D.D.G. n. 102 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio ed investimenti per l’esercizio 2016 ai Centri di Responsabilità dell'Agenzia per 

la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna";

RICHIAMATI:

- il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti  di concessione, sugli appalti  pubblici  e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo; 

- il Regolamento Arpae per l'affidamento di forniture e servizi sotto soglia comunitaria;

PREMESSO: 

- che  Arpae  Emilia-Romagna  è  proprietaria  della  M/n  DaphneII,  bene  mobile  registrato 

soggetto alla disciplina del codice della navigazione;

- che  la  Struttura  Oceanografica  Daphne  di  Arpae  Emilia-Romagna,  svolge  la  propria 

attività istituzionale di monitoraggio dell'ecosistema marino-costiero, attraverso attività di 

prelievo e misurazioni in campo effettuate con la Motonave Daphne II;

- che la motonave DaphneII è dotata di un sistema radio tipo RTF, non più rispondente alle 

disposizioni normative vigenti, a seguito dell'introduzione del Sistema  GMDSS (Global 

Maritime  Distress  and  Safey  System),  sistema  mondiale  di  soccorso,  d’urgenza  e  di 

sicurezza  per  la  navigazione  marittima,  introdotto  dall’IMO  (International  Maritime 

Organization) dal 1° febbraio 1999, che utilizza sistemi tecnologici terrestri e satellitari e 

di comunicazione delle navi di bordo, con lo scopo primario di rendere nota, nel più breve 



tempo  possibile,  l’esistenza  di  una  unità  in  pericolo  alle  navi  che  si  trovano  nelle 

immediate vicinanze, al fine di un rapido intervento automatizzato delle Autorità preposte 

al soccorso per salvare vite umane;

PRECISATO:

- che per individuare la soluzione ottimale per l'adeguamento del Sistema di comunicazione 

radio per la M/n DaphneII, è stata ottenuta una deroga all'obbligo normativo di dotare la 

M/n DaphneII del Sistema di comunicazione GMDSS, e che tale deroga è in scadenza il 

prossimo mese di agosto;

- che  nell'atto  di  programmazione  dell'attività  contrattuale  della  Struttura  DDG n.27  del 

15/02/2016,  è  stato  previsto  l'espletamento  della  procedura  di  gara  per  l'adeguamento 

dell'apparato radio della M/n DaphneII, spesa classificata come opera di manunenzione 

non incrementativa del valore del bene, finanziata  dal Fondo accantonamento esercizio 

2014;

DATO ATTO:

-  che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge  n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art.  21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi  ad oggetto beni e/o servizi  comparabili  con quelli  relativi  alla  presente 

procedura di approvvigionamento;

-   che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.,  sul  portale 

Acquistinretepa.it,  e  sul  mercato  elettronico  istituito  da  Intercent-ER e  che  i  beni  e/o 

servizi  di  cui  trattasi  non trovano copertura  nelle  categorie  merceologiche  oggetto  dei 

predetti mercati elettronici;

DATO ATTO INOLTRE:

-  che, al fine di individuare l'operatore economico cui affidare la fornitura in oggetto, tenuto 

conto dell'importo stimato del contratto inferiore ai 20000,00 Euro, sono state invitate a 

presentare  preventivo  2  Ditte  operanti  nel  settore  nautico  del  territorio,  la  Ditta 

Radiotecnica  Navale  di  Cortesi  Fulvio  di  Cesenatico  e  la  Ditta  Telenautica  Service di 

Bellaria;

-  che la Ditta RADIOTECNICA NAVALE di Cortesi Fulvio ha presentato la migliore 



offerta per la fornitura, installazione e assistenza al collaudo di una Stazione GMDSS 

Area  A1,  per  la  M/n  DaphneII,  con  l'importo  complessivo  della  fornitura  di  Euro 

9.985,00 (Iva esclusa);

RILEVATO:

- che tale fornitura rientra nei limiti di valore per le forniture di beni e servizi sotto soglia 

comunitaria;

- che è stato acquisito dal sistema AVCP il seguente numero di CIG Z921A899D7 ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

PRECISATO:

- che ricorrono le condizioni per forniture di beni e servizi sotto soglia comunitaria, che 

consente l'affidamento diretto per le acquisizioni di importo fino a 40.000,00 euro;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 del 

D.lgs.  50/2016,  della  fornitura,  installazione  e  assistenza  al  collaudo  RINA  di  una 

Stazione  GMDSS  Area  A1,  per  la  M/n  DaphneII  alla  Ditta  RADIOTECNICA 

NAVALE di  Cortesi  Fulvio,  per  un importo  complessivo di  Euro 9.985,00  (Iva 

esclusa);

PRESO ATTO:

-  che la Ditta ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di natura 

generale;

-  che è  stata  accertata  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  attraverso  la  richiesta  sul 

portale INPS;

ATTESTATO:

-  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa allegata alla DDG 101/2015;

SU PROPOSTA:

-  della  Dr.ssa Carla  Rita Ferrari,  Responsabile della Struttura,  la quale  ha espresso il 



proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della  presente 

determinazione;

DATO ATTO:

-  che responsabile unico del procedimento è la Dr.ssa Carla Rita Ferrari;

-  che al  responsabile del procedimento sono assegnati  le funzioni ed i  compiti  di cui 

all’art. 31 del D.Lgs 50/2016, in particolare l'attività di controllo e vigilanza nella fase 

di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle 

prestazioni eseguite anche al fine del pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Responsabile 

Staff Amministrazione, Alessandra Tinti;

DETERMINA

1) di approvare per i motivi indicati in premessa, l'affidamento diretto alla Ditta 

RADIOTECNICA NAVALE di Cortesi Fulvio C.F. e P.IVA  03986170409 con sede 

legale  Cesenatico  (FC),  V.le  Carlo  Matteucci,  8,  della  fornitura,  installazione  ed 

assistenza al collaudo RINA, di una Stazione GMDSS Area A1 per la M/n DaphneII in 

sostituzione  dell'attuale  sistema  radio  RTF,  alle  condizioni  contrattuali  di  cui  alla 

richiesta  di  preventivo  Prot.  PGSOD/2016/278  del  12/07/2016  ed  alle  condizioni 

economiche di cui all’offerta acquisita agli atti prot. PGSOD/2016/296 del 20/07/2016, 

per l’importo complessivo di Euro 9.985,00 (Iva esclusa);

2) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3) di  dare  atto  che  il  contratto  sarà  perfezionato  mediante  corrispondenza 

commerciale, con modalità elettronica;

4) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i 

compiti  di  cui  all’art.  31  del  D.Lgs  50/2016,  in  particolare  l'attività  di  controllo  e 

vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite anche al fine del pagamento delle fatture;

5) di dare atto che il costo complessivo pari a Euro 12.181,70 (Iva 22% inclusa), 

avente natura di "Opere di manutenzione straordinarie non incrementative”, afferenti la 

M/n  DaphneII,  iscritta  nel  registro  dei  beni  di  Arpae,  è  finanziato  dal  Fondo  di 

accantonamento di esercizio 2014;



6) di  trasmettere  il  presente  atto  al  Dirigente  dell'Area  Bilancio  e  Contabilità 

Direzionale per gli adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA

(Dr.ssa Carla Rita Ferrari)



N. Proposta:   PDTD-2016-605   del    26/07/2016

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO: Struttura  Oceanografica  Daphne.  Affidamento  diretto  della 
fornitura e installazione di una Stazione GMDSS Area A1 per M/n 
DaphneII.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  di  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  27/07/2016
La Responsabile Amministrativa


